

§ 11 Svar på remiss av Karin Ernlunds (C) motion 2015:36 ”Om att miljö- och klimatsäkra maten”

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 106-886/2015, för yttrande senast 2015-11-06

Dnr 150-268/2015

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen av motion 2015:36 av Karin Ernlund (C) ”Om att miljö- och klimatsäkra maten”.

Ärendet

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2015-09-23.

Kommunstyrelsen har till äldrenämnden remitterat en motion av Karin Ernlund (C) ”Om att miljö- och klimatsäkra maten” för yttrande senast den 6 november 2015.

Karin Ernlund (C) föreslår i motionen att staden ska ställa krav på att kött som köps in till staden är producerat enligt svenska djursskyddsregler samt att staden ska besluta att arbeta en strategi för att minska miljö- och klimatpåverkan från mat.

Äldreförvaltningen delar uppfattningen att det är viktigt att kött som staden köper in till sina verksamheter producerats enligt svenska djursskyddsregler samt att miljö- och klimatpåverkan från mat ska kraftigt minskas. Av stadens budget för år 2015 framgår bl.a. att staden ska utarbeta en strategi för att öka andelen ekologisk mat med ett tidssatt mål att 50 procent av maten i kommunala verksamheter ska vara ekologisk. Vad gäller frågan om att staden ska ställa krav på att kött som köps in till stadens verksamheter producerats enligt svenska djursskyddsregler, kan det finnas juridiska hinder mot att ställa sådana krav i upphandlingar. T.ex. ska kraven i den upphandlande myndighetens förfrågningsunderlag kunna kontrolleras effektivt för att vara förenliga med upphandlingslagstiftningen och unionsrätten. Kraven ska också vara kopplade till kontraktsföremålet och uppfylla kraven på bl.a. likabehandling, proportionalitet och transparens.

Äldreförvaltningen anser med anledning av det ovanstående att det i dagsläget inte finns anledning att ånyo fatta beslut om att utarbeta en strategi att minska miljö- och klimatpåverkan. Beträffande krav på att kött som staden handlar upp ska vara producerat enligt svenska

djurskyddsregler är förvaltningen av den uppfattningen att frågan behöver utredas grundligt innan staden kan ställa sådana krav i sina upphandlingar.

Yrkanden

Ordföranden Torun Boucher (V) med instämmande av övriga ledamöter och tjänstgörande ersättare yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Ersättaren Alfred Askeljung (C) anmäler sitt ersättaryttrande.

Beslutsgång

Ordföranden Torun Boucher (V) finner att nämnden beslöt enligt förvaltningens förslag till beslut.

Ersättaryttrande från Alfred Askeljung (C):

”Om jag hade haft yrkanderätt hade jag yrkat på att bifalla motionen och därutöver anföra följande

Centerpartiet föreslår dels att Stockholms stad ska ställa samma krav på djurskydd på den mat vi köper in som den svenska staten ställer på svenska bönder. Dels föreslår vi en strategi för minskad miljö- och klimatpåverkan.

I förvaltningens svar får vi en positiv inställning till vår ambition om ett fullgott djurskydd för den mat vi köper in. Det tackar vi för. Men vi saknar konkreta åtgärder för att möta de förslag som motionen innehåller. Det duger inte att hänvisa till potentiella juridiska problem utan att göra någonting för att samtidigt svara upp mot nämnda förslag.

Vänstermajoriteten har i sin budget för 2015 enbart fokuserat på ekologisk mat när de satt upp mål och prioriteringar. Det anser Centerpartiet är otillräckligt, därför behövs en bredare strategi. Staden ska under 2015 revidera sin upphandlingspolicy för att driva utvecklingen i hållbar riktning. I det arbetet vill Centerpartiet inarbeta krav på djurskydd. Därav förslagen i vår motion.”

§ 12 Svar på remiss av motion 2015:41 av Karin Ernlund (C) och Christina Linderholm (C) ”Om matglädje för Stockholms barn och äldre”

Dnr 150-307/2015

Äldrenämndens beslut

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen av motion 2015:41 av Karin Ernlund (C) och Christina Linderholm (C) ”Om matglädje för Stockholms barn och äldre”.

Ärendet

Förvaltningen har redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2015-09-16.

Kommunstyrelsen har till äldrenämnden remitterat en motion av Karin Ernlund (C) och Christina Linderholm (C) om matglädje för Stockholms barn och äldre för yttrande senast den 1 november 2015. Motionsställarna föreslår kommunfullmäktige besluta att utarbeta en måltidsstrategi för matglädje för förskola, skola och äldreomsorg med tydligt fokus på miljö- och klimatpåverkan, smak och kvalitet och pedagogiska inslag.

Äldreförvaltningen besvarar remissen och framför bl.a. att i en väl fungerande äldreomsorg är mat, måltider och nutrition en stor del av vården och omsorgen. För Stockholms stads äldreomsorg finns en kostpolicy (KF beslut 2008) för mat och måltider som tydliggör vilka krav, även miljökrav, som gäller.

Att kunna laga mat på plats nära de boende är det optimala eftersom maten då inte behöver hållas varm eller kylas ner för vidare transport. Matlagning på plats sprider dofter som är viktigt för aptiten. De äldre kan även bli mer delaktiga i måltidssituationen. I staden finns många olika måltidslösningar, från matlagning på plats i eget kök till verksamheter med små avdelningskök som inte är tänkta för matlagning och därmed inte uppfyller krav enligt livsmedelslagen. Staden upphandlar en ansenlig mängd livsmedel och färdiga måltider vilket inverkar på hur stor matens klimat- och miljöpåverkan blir. Med goda kunskaper och medvetna val kan alla bidra till att minska våra utsläpp av växthusgaser. Vid upphandling, i såväl framtagandet av förfrågningsunderlag som vid granskning av anbud, behövs tillgång till personer med adekvat kompetens. Måltidsobservationer, skraddarsydda utbildningar, regelbunden återkoppling och samverkan